14. Dixitque ei : Qualis est forma ejus ? Quæ ait : Vir senex ascendit, et ipse amictus est pallio. Et intellexit Saûl quod Samuel esset, et inclinavit se super faciem suam in terrâ, et adoravit.

15. Dixit autem Samuel ad Saûl : Quare inquietasti me ut suscitarem ? Et ait Saûl : Coactor nimis ; siquidem Philistini pugnant adversum me, et Deus recessit a me, et exaudiens me noluit, neque in manu prophetarum, neque per somnia : vocavi ergo te ut ostenderes mihi quid faciam.

16. Et ait Samuel : Quid interrogas me, cùm Dominus recesserit a te, et transierit ad ædum tuum ?

17. Faciet enim tibi Dominus sicut locutus est in manu meâ, et scindet regnum tuum de manu tuâ, et dabit illud proximo tuo David ;

18. Quia non obedisti voci Domini, neque fecisti iram furoris ejus in Amalec : idecirò quod pateris fecit tibi Dominus hodi.

19. Et dabit Dominus etiam Israel tecum in manus Philisthiim ; cras autem tu et filii tui mecum eritis, sed et castra Israel tradet Dominus in manus Philisthiim.

20. Statimque Saûl cecidit prorectus in terram ; extinuerat enim verba Samuels, et robur non erat in eo, quia non comedebat panem totâ die illâ.

21. Ingressus est itaque mulier illa ad Saûl (conturbatus enim erat valde), dixisse ad eum : Ecce obedivit ancilla tua voci tua, et posuit animam meam in manu meâ, et audiri sermones tuos quos locutus es ad me :

22. Nunc igitur audi et tu vocem an-

tre Samuël, sans qu'elle oût fait aucun enchantement, jeta un grand cri, et dit à Saûl : Pourquoi m'avez-vous trompé ? car vous êtes Saûl.

15. Le roi lui dit : Ne craignez point. Qu'avez-vous vu ? J'ai vu, lui dit-elle, comme un dieu qui sortait de la terre.

16. Saûl lui dit : Comment est-il fait ? — C'est, dit-elle, un vieillard couvert d'un manteau. Saûl reconnaît donc que c'était Samuël ; et, sans qu'il te vit, il lui fit une profonde révérence en se baissant jusqu'à terre.

15. Alors Samuël dit à Saûl : Pourquoi avez-vous troublé mon repos en me faisant évoquer ? Saûl lui répondit : Je suis dans une extrême angoisse : les Philistins me font la guerre, et Dieu s'est retiré de moi ; il ne m'a voulu répondre ni par les prophéties ni en songes : c'est pourquoi je vous ai fait évoquer, afin que vous m'appreniez ce que je dois faire.

16. Samuël lui dit : Pourquoi vous adressez-vous à moi, puisque je vous ai dit positivement que le Seigneur vous a abandonné, et qu'il est passé du côté de votre rival ?

17. Car le Seigneur vous traitera comme je vous l'ai dit de sa part : il arrachera votre royaume de vos mains, pour le donner à David votre semblable,

18. Parce que vous n'avez point obéi à la voix du Seigneur, ni exécuté l'arrêt de sa colère contre les Amalécites ; c'est pour cela que le Seigneur vous envoie aujourd'hui ce que vous souffrez.

19. Il livrera même Israël avec vous entre les mains des Philistins. Demain vous serez avec moi, au rang des morts, vous et vos fils ; et le Seigneur abandonnera aux Philistins le camp même d'Israël.

20. Saûl tomba aussitôt et demeura étendu sur la terre, car les paroles de Samuël avaient épouvanter, et les forces lui manquaient, parce qu'il n'avait point mangé de tout ce jour-là.

21. La magicienne vint à lui, dans le trouble où il était, et lui dit : Vous voyez que votre servante vous a obéi, que j'ai exposé ma vie pour vous, et que je me suis rendue à ce que vous avez désiré de moi :

22. Ecoutez donc aussi votre servante, et

cille tue, et ponam coram te buccellam panis, ut comedens convalescas et possis iter agere.

23. Qui renuit, et ait : Non comedam. Coegerunt autem eum servi sui et mulier, et tandem, auditâ voce eorum, surrexit de terrâ et sedit super lectum.

24. Mulier autem illa habebat vitulum pascuale in domo, et festinavât et occidit eum, tollensque farinam miscuit eam, et coxit azyma,

25. Et posuit ante Saûl et ante servos ejus. Qui cùm comedissent, surrexerunt et ambulaverunt per totam noctem illam.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FACTUM EST AUTEM IN DIERUS ILLIS, CONGREGABERUNT PHILISTHUM AGMINA SUA. Cum jam fermè quartum mensum in terra Philistinorum complexisset David, habuerunt Philistini, sicut antea sepè, maximos militum delectus, quos in Hebreorum fines educerent. Tunc Achis admunxit Davidem, ut se ac suos ad expeditionem illam compararet; cui David suam prolixi promisi operam, quasi sibi in regem animi, atque virtutis editurus esset illustris documentum. De cujus fide, atque virtute bellicâ cùm nullo modo dubiaret Achis, illius cohortem sui capituli voluit esse custodem. Quare suo latere semper adesse jussit.

Hoc loco multa dubitant et querunt interpres. Primum, quo sensu dixerit David, tunc cognitorum esse Achis, quid facturus esset, nempe in ipso pugne congressus. Verba enim nihil certò definit, neque magis Philistinorum, quam Hebreorum rationibus favent. Lyra pugnaturum putat fuisse Davidem contra Saûlens pro Philisthiis; quod cùm ratione probat, quia aliter infidelis esset Philistinorum regi Achis, à quo multis fuerat non solum tectus, sed etiam ornatus modis, cui sui capituli custodiā crediderat, et de cuius virtute ac fide summa sperabat omnia; quen securum et incutens in fraudem et periculum impulisse sine gravi peccato non posset. Neque desunt graves aliquot cause tum ex parte Saûlis, tum ex parte Davidis, que ipsum ab omni eximenterunt suspicione flagiti. Ex parte quidem Saûlis, quia fieri potuit, ut aliqua pacta cum Philisthiis inita legitime violaverit, quales essent inducte ad certum. Aliquod tempus,

souffrez que je vous serve un peu de pain, afin qu'ayant mangé, vous repreniez vos forces, et que vous puissiez vous mettre en chemin.

25. Saûl le refusa et lui dit : Je ne mangera point. Mais ses serviteurs et cette femme le contrainrent de manger; et s'étant enfin rendu à leurs prières, il se leva, et s'assit sur le lit de la table.

24. Or cette femme avait dans sa maison un veau gras, qu'elle alla tuer aussitôt; elle prit de la farine, la pétrit, et en fit des pains sans levain,

25. Et elle servit devant Saûl et ses serviteurs ce qu'elle avait préparé. Après donc qu'ils eurent mangé, ils s'en allèrent et marchèrent toute la nuit pour se rendre à l'armée.

COMMENTARIUM.

et alia, quæ inter hostes solent sancte servari. Quod quidem mirabile non est, cùm maligno ageretur spiritu, utpote arreptius, et sepè quam deserat Davidi fidem, violarat. At ex parte Davidis, quia ille jus habebat ad regnum, quod Saûl injustus possessore occupabat. Quare ut illud sibi ab injusto possessore vindicaret, bellum inferre potuit, et ad illud uti Palestinis adiutoribus. Quod autem Palestini subjugare sibi noluerint Hebreorum imperium, et illus compellari reges, ex eo probat, quia Saûle ceso, et Hebreorum exercitu profligato, nihil curirunt amplius; immo Isboseth Saûlis filius rex ab exercitu et populo appellatus est. Hæc Lyra, in cuius sententiam Glossa interlinearis inclinat, que ad illud : *Nunc scies que facturus est seruos tuos*, addit. *Pro te contra hostes tuos*. Neque autem videtur sentire Vatabulus, qui verbo proxima in hunc modum exponit: *Sit ita decreveris* (nempe ut tecum, ô Achis, in prælium egrediar), *vide quid me velis facere*.

Contrarium omnino placet Cajetano, in quam cogitationem his maxime conjecturis adducitur. Quia tam longè erat, ut Saûlis optaret interium, ut auditâ illius cæde vestem disciderit, quod in dolore summo faciebant Hebrei, et in illum egi capitali peccâ, qui de occiso Saûle pretiosa ab illo expectabat evangelia. Addo ego, quia cùm aliquando illum tuto ac facile interficiere potuisset, ab illius tamen cæde manus abstinuit. Quod autem prodere voluerit Achis, et cum illo consilii agere fraudulentis, non putat creditu difficile, cùm ingratus fuerit Jonathæ, privando filium ejus medietate bonorum, et ingratius et proditor Uriæ, quem fraudulentis consilii interemul-

Hæc Cajetanus, cujus etiam sententia faveret, quod si David pro Palæstinorum rege pugnare contra Saïlem voluisse, dixisset hoc veribus non obscuris, queque in contrarium possent detinueri sententiam, sed expressè aliquid, ac definitè significantibus, quod majorem sibi à rege gratiam iniret. Cum Cajetano consentit Abulensis q. 5.

Burgensis medianam quamdam ingreditur viam, et primum argumentis Lyrae, multò firmiora opponit argumenta; quod etiam facit Abulensis q. 5, et tandem dicit, profectum quidem fuisse Davidem cum Achis, nisi prohibuisserent Palæstinorum satrapæ. Quid autem ibi facturus fuerit, nondum statuisse, sed rem totam divina voluntati atque providentia permisisse. Atque idem consulit nō affirmasse certò, sed tantum visurum esse regem, quid ipse, cùm pugnandi adfore articulus, facturus esset. Quà vero ratione Deus et famæ, et conscientie Davidis consulerit, capite statim proximo constabit. Neque enim verbū contra Saïlem, neque quam alligat̄r Palæstinorum regi prodiit fidem; haec sententia minus mihi videtur impedita (1).

(1) VERS. 2. — NUN SCIES QUE FACTURUS EST STEVUS TUIS. Argumenta fidei meæ et servitutis apertissima tibi exhibebo; nunc dabo specimen virtutis meæ helicem, et mei in te studii. Pronus hic est verborum sensus; nec alter accipiebat Achis, neque alter quisquam accipiet, qui animum prejudicium vacuum servabit. Quia autem afflert, huc spectasse Davidem, et in hac re infinitus animi sui sensus sincerè expressisse? Protecto si ille verborum ambiguitus attendit sibi censuit, si incerto hoc et ambiguō sermone regi nihil polliceri, sed tantum fallere hominem officiosis verbis moliebatur, animo tamen certus nihil eorum praestandi, quia ex ipsis expectabantur, statuque opportunitate tempore operari, quo Numinis providentia suam ipsius fidem solveret, integrā nominis sui famâ et conscientiâ; si hinc, inquam, speculabam Davidis verba, actum est de ejus sinceritate et aequitate. Si vero arbitreris, sponsione hinc sibi fore ut quale futurus essa, exhibebat, nihil aliud intellexisse, quam quid partes gentis suæ, relicts Philistæ, propagnaturus esset, vel denique quid odiosus inter atrocissimos manus suis esset; tunc utique Davidi aliud probò, viro indignum tribuatur, illum nempe ita se gessisse, ut aeterna invidia tot ab illis egregie gestis creetur. Liberalitati et amicitiæ Achis edocere male respondendum fuisse? Si denique reputemus, Davidem statuisse armâ jungere cum Philistæ adversa populi suum, eaque in re nihil in lege justificata doluisse, quippe qui justo bello deceraret pro rege sibi foderato, qui sua ipsius jura in regnum Israelis adversa Saïlem, iniquum usurpatorem et inimicum, tueretur; haec, inquam, si reputemus, reus agetur David in leges

VERS. 3. — SAMUEL AUTEM MORTUUS EST, PLANITQUE EUM OMNIS ISRAEL. Accommodatè ad hoc tempus iterat sacer historicus, quod c. 25 ante narraverat de morte Samuelis, quia in summis rerum angustiis, cùm ad manum ut antea solitus, Samulema non haberet, spiritum consuluit pythonicum, et veneficie feminæ magis carminibus Samulem sibi excitari studuit, Porrò hic præteritum perfectum pro plurimam perfecto possum est, quod apud Hebreos non est infrequens, cùm tempore carcent plusquam perfecto. Exempla habes non paucæ apud Salomonem proleg. 23, regulâ 4. Erit ergo sensus minus obscurus, si ita legas: *Samuel autem mortuus fuerat, planzeratque eum omnis Israel.*

ET SAUL ABSTULIT MAGOS ET ARIOLOS DE TEKKA. Hoc etiam hic traditur, licet alieno loco, quia id exigit historia. Dicitur enim Pythonissa mulier idēb timuisse magicas artes exercere, ne ad Saulis aures aliquando permanaret. Quo tempore pérniciosum hoc hominum genus regio edicto sublatum fuerit à Saïle, incertum est. Potuit sancta hæc curasse Saul, cùm primùm regum init, ut sublati diabolus oraculis, seu fallacibus, callidisque responsis, ad Deum omnes consilendum accederent, resque publica magis ex divinâ, quam diabolica voluntate regeretur, quod maximè bonorum atque prudentium conciliare potuit voluntates. Seu certè posterioribus diebus, cùm jam frequenter à demone vexatus, minus apud alios esset in amore ac pietati, quasi minus haberet religionis, cùm minus in rerum administratione consili, et in servanda fide constanter minus, imo et h̄c nihil habuisset. Quicquid, ut religiosi animi aliquod ederet publicum et illustre testimonium, edicto cavit, ne ulla deinceps in suo regno permitteretur vivere, qui magis artibus, et fallacibus responsis, nōni credulim et stultum populum deluderet. Justinus Martyr, q. 52 ad gentes, aliam adducit causam: *i Divinatrices, inquit, abstulit Saül, eo facto*

maximè naturales, ut ultiōne suæ satisfacti; servatque ejus fide erga regem federatum, ejus officium in patrīam, fratres, regem, ac denique in conscientiam suam pessimadiblē. Ut igitur David excusetur, id solus suppetit, quod nimis properè atque imprudente fideli suam ad sociandā cum Achis in cō expeditione armā obligaverit.

CUSTODIEM CADITIS MEI FORAM TE CUNCTIS DIES. Septuaginta: *Principem custodiam corporis ponam te omib⁹ diebus.* Argumentum, quantum Achis Davidi fideret (Calmet.)

se Deum conciliaturum sperans, ut suam ille sententiam, quā eum ut regno indignum repudiaverat, mutaret. Non ariolorum odio habens impietatem, sed regni adamans administrationem. Et quia consilium ejus Deus non probavit, propterea eum ita reliquit, ut illos si requireret, quorum non bono instituto patraverat cedem.

VERS. 4. — CONGREGATIQUE SUNT PHARISTRII, etc. Eduxerunt Palestini exercitum in Sunam; contra hos Saül quā maximas potuit copias armavit, prodixisse in montes Gelboe. Cumque Palæstinorum castra attente prosperaret, eorumque et numerum, et ordinem, totumque militarem instruunt esset contemplatus, vehementer expavit (1).

VERS. 5. — CONSTITUENTE DOMINUM, ET NON RESPONDIT EI, NEQUE PER SOMNIAM, NEQUE PER SACERDOTES, NEQUE PER PROPHETAS (2). Multis modis consevit Dominus suam hominibus voluntatem et futuros rerum eventus significare. Per somnia, ut fecit Nabuchodonosori, Pharaoni, Laban, utriusque Joseph, sponso videlicet Virginis, et Patriarche, qui Ægyptum fame et inopia levavit. Quod tamen Saül, cùm ma-

(1) VERS. 4. — IN SUNAM. Urbs est tribus Issachar, quam Eusebius et S. Hieronymus collocant 5000 passibus ab Hermon, meridiem versus. Procul non aberat à torrente Gison, in valle Jezreelis fluitab.

VENIT IN GELBOE. Montes sunt ad meridiem valis, in qua Sunam. (Calmet.)

(2) Saül consulta le Seigneur; mais il n'a pas répondu, ni par les songes, ni par les prêtres, ni par les prophètes. Nous voyons en plusieurs endroits de l'Écriture, que Dieu avertit les hommes en ces trois manières: 1° Il leur parle en songe, comme il a parlé à Jacob, à Salomon, à saint Joseph dans l'Évangile, et à beaucoup d'autres. 2° Il leur parle par les prêtres. C'est ainsi que nous avons vu auparavant qu'à Saül qu'il se revêt de l'éphod, pour apprendre ce que Dieu désirait de lui. 3° Il leur parle par les prophètes, comme il a fait savoir à Saül sa volonté par Samuel, et depuis à David par le prophète Nathan.

Saül tâche pour lors de reconnaître la volonté de Dieu en quelqu'une de ces trois manières; mais Dieu ne lui répondit point. Samuel pendant sa vie avait fait savoir à Saül les ordres de Dieu, et Saül les avait violées. Ce prince témoigne maintenant ses volontés de faire connaître, et il ne se trouve personne qui les lui découvre. Car il est juste que Dieu, dans cette vie, où il dissimile avec une si extrême douceur les injures qu'il reçoit des hommes, se venge au moins d'eux par son silence; et qu'après qu'ils l'ont méprisé lorsqu'il leur parlait, il les méprise lorsqu'ils simulent vouloir encore entendre sa voix, et qu'il ne leur parle plus.

(Sacy.)

ximè cuperet, concessum non est. Ex Hebreorum sententia tradit Hieronymus, solcre Juðæos, cùm per somnia aliquid à Deo offerri sibi volunt, jejunare prīus, et oratione vacare. Unde hoc sumperint, ipsi viderint. Dicunt tamen, Saülem, cùm Deum per somnia consultum esse vellet, id omisisse, atque idē nullum per quietem accepisse responsū. Neque per sacerdotes, quorum nonnullos fuisse eum Saül non est improbatibile: nam licet omnes sacerdotes, quotquot erant in Nobe, ubi tunc erat tabernaculum, occidisset, tamen ali plurimi erant sub id tempus in variis Israëlitice terræ finibus dispersi, quos nullo modo tetigit Saül, qui cùm procil essent à Nobe, neque consilio, neque auxilio adjuvare Davidem. Fuisse autem eo tempore plurimos, ex eo liquet, quid David 1 Paralip. c. 24, id est, paulo post hæc tempora, sacerdotes in sedecim classes, seu ordines divisit.

Sed dices, non alio modo solitos esse sacerdotes Deum consulere, quām per ephod, quod cùm secum abstulisset Abiathar supra c. 25, v. 6, non erat per quod sacerdotes alii Deum consulere potuerint. Respondebit Abulensis, q. 14 et 15, non fuisse in tabernaculo, aut inter sacerdotes unum tantum ephod, sed plura, sicut alia sacerdotum ornamenta non fuere simplicia, sed pro majori minorive dierum solemnitate alia atque alia adhibebantur. Quare potuit esse ephod, vel anteq̄um Abiathar ad Davidem confugeret, vel certè quod postea à sacerdotibus concinnatum est, ne ad similes casus hoc divini oraculi magnum instrumentum decesset. Et quidem adhucbitum fuisse ephod ad hanc Saülin interrogacionem, ex eo constat: nam ubi Vulgatus habet per sacerdotes, Hebreæ est οντης δε urim, id est, per splendores, aut illustrations. Urim autem fuisse in ephod, res est satis nota. Fuisse quoque in Saülin exercitu Prophetas, non videtur difficile, cùm prop̄ Gabæ patrīam Saülin fuerit illæ Prophetae chorus, in quo Saül ipse ante prophetaverat, supra c. 10. Cū ergo nihil non tentasset Saül, ut à Deo responsum aliquod exprimeret, Deus tamen illi quemjam tanquam indignum à regia sede, imo ab hominum societate dejecterat, nullum reddidit ad interrogata responsum.